Not. I. Ad Anomala referri solent Verba litterarum Gutturalem: in quibus tamen anomalia est admodum exigua, solis confians puvōtis, hęc gutturales præter Schua plerumque habent etiam sub se Chateph, siue Schua compositum pro simplici: & quia prima radice gutturalis non recipit Dagesch, Præformativæ in Inf. Imp. et Fut. Niphal p habent . . . ut . . .

Not. Hęc 5 Verba . . . (interdum etiam hæc tria . . . in Fut. Kalæ vocales quasi transponunt, hęc . . . & in D contra hunc, & elisa singula in prima personæ rarius in reliquis) prima radicali, secundam pro Cholem per vel notant, hoc modo . . . vel . . . pro . . . vel . . . pro . . . vbi retracto accentu in . . . transit ut . . . &c.)

II. Tandem notanda sunt Verba quadriliteralia vel per se, e. g. . . texit, . . . suffodit . . . expandit; vel per geminationem unius aut duarum radicum, v. g. . . ab . . . ab . . . a . . . a . . . a . . . a . . . quæ geminatio utique emphatica est.

Interdum in eadem forma emphaticè diuersa commiscetur Tempora. Gen. Conj. & Radices Conf. Wasm. 199. seqq.

CAP. IV. DE PARTICULIS.

§. I.

Particule apud Ebræos sunt vel separate, vel inseparabiles.

Separatæ præter Pronomina respondent Latinarum Aduerbiis, Prepositionibus, Coniunctionibus & Interiectionibus, e Lexico & frequenti Ebræi Codicis lectione addiscendæ.

In

Inseparabiles non ponuntur seorsum, sed aliis Vocibus & Particulis vel præfiguntur vel suffiguntur, siue affiguntur. Hinc dantur *Præfixa* & *Suffixa*, siue *Affixa*.

Not. ab his Præfixis & Suffixis differunt Literæ *seruiles* vocis *essentiales*, in dictione ^{וְשֵׁנִי} comprehendæ, quæ quidem non ad ipsam radicem, sed tamen ad vocis constitutionem & essentiam pertinent, h. e. in *Nominibus* Formam, Numerum & Genus, in *Verbis* Coniugationem, Tempus, Personam, Genus ac Numerum indicant, & si voci præfigantur, *Præformativæ*, si suffigantur, *Afformatiuæ* dicuntur.

§. III. PRAEFIXA continentur in Vocibus

(^{עַל}) significat *a, ex, de, præ* &c. et præfigitur per *Ghivék paruum*, sequente *Dagesch* forti, vt: ^{מִלֵּב} ex corde. Sed ante literam indagesabilem, siue *Gutturalem* & ^ל habet, vt: ^{מִלֵּב} pro ^{לֵב}.

(^{עַל}) sign. *qui, que, quod, &c.* habet sub se *Segol*, sequente *Dagesch* forti, si sequens litera sit dagesabilis, rarissime, vt: ^{שָׁלִי} qui mihi, ^{שָׁלִי} qui fuit: Bis *schua* vt: ^{שָׁלִי} & ^{שָׁלִי}.

¶ est duplex (1) *Emphaticum*, seu *Demonstrativum* (^{וְ}, ^{הַ}, ^{הַ}, ^{הַ}) quod præfigitur per *Patach* sequente *Dagesch*, e. g. ^{הַמֶּלֶךְ}, ^{הַמֶּלֶךְ}.

Not. a) Hoc *Dagesch* sæpe excidit, & ante ^ל ac gutturales plerumque compensatur, mutato - in - vel., vt: ^{הַמֶּלֶךְ}, ^{הַמֶּלֶךְ}, ^{הַמֶּלֶךְ}.

b) *emph.* aduentantibus præfixis ^ל, ^כ, plerumque expirat, relicta vocali sua: vide Cap. I. membrum I. §. III. n. 2.

c) ^ה *emph.* interdum vocandi vim habet, vt: ^{הדרו} o generatio; interdum vero *pleonastice* ponitur.

d) In *compositis* vox posterior ^ה *emphaticum* accipit, vt: ^{בית הנה חמי} Bethlehemita: sed ^ה locale suffigitur priori, vt: ^{בארזה שבע} versus Bersabam.

2) *Interrogatiuum* (admiratiuum ac dubitatiuum) quod ordinarie præfigitur per ^ה, interdum per ^א aut vt: ^{הבן} num filia? ^{האיש} an vir? ^{הבן} num filius? ^{האניכי} an ego?

^ו Significat *&*, *etiam*, *aut*, *sed*, *itaque*, *cum*, *tunc* &c. præfigitur per Schua, sed ante *labiales* & literam *Schuatam* accipit Schurek, vt: ^{ומושב} ^{האמים} Euphonia causa (sicut & ^ו) habet pro, quando syllaba proxime sequens habet tonum, vt: ^{בחד ופתה ופה} formido & fouea & laqueus.

Not. Datur quoque ^ו *conuersiuum*, quod ^ו præter copulandi vsum, mutat significationem vel (α) Futuri in significationem Præteriti, habet que sub se sequente *Dagesch*, vt: ^{ויפקד}; vel (β) Præteriti in significationem Futuri, quod habet ordinarie Schua, & cognoscitur e *sensu*, præsertim e præcedente Futuro alio. Caterum vt ^ו *conuersiuum Futuri* sæpe tonum ex vltima in penultimam retrahit. (e. g. ^{ויילך} pro ^{ויילך}) sic ^ו *conuersiuum præteriti* tonum interdum *emphatice* e penultima ad vltimam retrocedere cogit, e. g. ^{ועמק}.

^כ ordinarie præfiguntur per Schua; ^כ *sicut* ^כ ad, iuxta, contra, in, propter, pro &c. ^כ *in*, *inter* cum, propter, contra, per &c. significat. Schua sub Præfixo ante aliud Schua transit in *Chirek*, in quo præcedens ^ו simul quiescit, vt: ^{במי} pro ^{במי}, ^{בבלי} ^{בבלי}, ^{לפניכם} & fit.

Not.

Not. 1) Litera **ב** מכלל **ב** ככלל **ב**, praefixa infinitiuis, designant Latinorum Gerundia, & tunc **ב** sign. *dum, quando, cum*, formatque Gerundium in **דו**, vt: **בשוב** in reuertendo **ב** significat *postquam, iuxta, quando, cum*, vt: **בבוא** cum veniret. **ל** facit Gerundium in **דו** & **די**, vt: **למות** ad moriendum, **לגשת** ad accedendum, **מ** sign. pra, potius quam, ne, vt: **מפקר** pra visitando, **מבוא** ne venias.

2. Litera **ב** componuntur cum particulis

a *expleritis* **אין**, **אין** & **אין**, & separatim tunc praefiguntur vocibus, vt: **באין** in vanum, **באין** ex quo venit **באין** in caligine **באין** ad gladium. **באין** & **באין** secundum, **באין** secundum illas.

b *Separabilibus*, vt: **באין** in antequam, **באין** in trans, **באין** in non, **באין** in inter, **באין** ad non, **באין** & **באין** ad non, **באין** ad quando, **באין** a foris &c.

c *Inseparabilibus* seu suffixis, vt: **באין** in me, **באין** in eo, **באין** in ea, **באין** & **באין** in iis. **באין** mihi, **באין** tibi &c. **באין** a me & **באין** a te &c. vid. Cap. II. §.

VIII. Sed litera **ב** insuper assumit syllabam **ב** vt: **באין** sicut tu. sic **באין** &c. interdum tamen sine **ב**, vt: **באין**, **באין**.

§. III. SUFFIXA tam *Nominum*, quam *Verborum* & *Particularum* exhibet sequens Schema, & quidem secundum differentiam *Numeri*, *Personae* ac *Generis* probe notandam.

SINGULARIA.		PLURALIA.	
1. C. meus, me		1. C. mei, e, a.	
2. M. tuus. F. tua.		2. M. tui. F. tuæ.	
3. M. suus, eius. F. id.		3. M. sui, eius. F. id.	
1. C. Noster, e, a.		1. C. Nostri, e, a.	
2. M. vester. F. id.		2. M. vestri. F. id.	
3. M. eorum. F. earum.		3. M. suorum. F. earum.	

- Not. 1. Numerus *singularis* ordinarie affixa *singularia*, pluralis *pluralia* (quorum Character est ^ו) postulat. vt: קול, קולי, קולה, קולות &c. קולותי, קולותיה, קולותיהם &c. Quatuor Nomina, אב, אבתי, אבתי, אבותי mediante, status constructi pro ^ה promiscue adhibent ^ו mobile, vt: אבתי, אבותיה, אבותיהם &c.
2. Affixum genere conuenit non cum nomine subiecto, cui adhæret, sed cum obiecto, seu illa persona aut re, ad quam refertur, v. g. קולותי quasi verbum tua, o fœmina; קולותיה quasi verbum tuus, o mas. Sic אבתי quasi maritus tua, אבותיה quasi vxor tuus.
3. Differentia inter *suius* & *eius* non ex affixo, sed e sensu dijudicanda est. v. g. קולו vox eius (alterius) & vox sua (ipsius).
4. Nomina propria non admittunt affixa. Non enim dicimus יעקובי Jacobus meus, sed יעקובי filius meus Jacob.

5. *verba singularia & pluralia eadem habent affixa, ordinarie Accusatiuum (rarius Datiuum) personalem, me, te, illum &c. significantia. Possunt tamen Verborum Personalia etiam scorsū efferri, vt:*
 וְבָרַךְ אֹתִי & בָּרַךְנִי visitauit me.

6. *Particularum alia assumunt Affixa*

a *singularia, vt:*
 אֵיךְ vbi? אֵיךְ, אֵיךְ, אֵיךְ & אֵיךְ vbi ille, illi, tu.

אֵיךְ non, אֵיךְ, אֵיךְ, אֵיךְ non ego, nos, tu.

אֵיךְ Coram, אֵיךְ, אֵיךְ, אֵיךְ &c.

b *pluralia, vt:*
 אַחֲרַי & (quasi in statu Constructo) אַחֲרֵי post,

אַחֲרֵי, אַחֲרֵי, אַחֲרֵי, אַחֲרֵי &c.

אַחֲרֵי & אַחֲרֵי post, אַחֲרֵי, אַחֲרֵי, אַחֲרֵי &c.

עָלַי & עָלַי super, contra, עָלַי, עָלַי, עָלַי &c.

c. *Singularia & pluralia promiscue, vt:*